ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện các nhiệm

vụ tại Đề án 06 trong những tháng

cuối năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Lắk;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Lắk;

- Cục Thuế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Thông báo số 238/TB-VPCP ngày 22/6/2023 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Hội nghị

giao ban ngày 14 tháng 6 năm 2023 về tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06. Để triển khai thực hiện có hiệu quả

các nhiệm vụ tại Đề án 06 trong những tháng cuối năm 2023, Chủ tịch UBND

tỉnh chỉ đạo:

1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và

đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Lắk, Bảo hiểm

xã hội tỉnh Đắk Lắk, Cục Thuế tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một

số nội dung sau:

 - Bám sát 06 nhóm vấn đề, 14 nhiệm vụ cụ thể tại Công văn số

4911/UBND-NC ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh về việc tháo gỡ các “điểm

nghẽn” trong triển khai Đề án 06 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, xây

dựng Kế hoạch chi tiết, phân công rõ cá nhân, tổ chức chịu trách nhiệm thực

hiện, thời gian hoàn thành, thường xuyên kiểm tra, giám sát để kịp thời tháo gỡ

các “điểm nghẽn” và hướng dẫn, giải đáp vướng mắc cho cấp cơ sở.

- Các sở, ban, ngành theo thẩm quyền thực hiện rà soát pháp luật, đặc biệt

là các cơ chế, chính sách pháp luật liên quan đến quản lý dân cư theo Đề án 06 và

đề xuất sửa đổi, bổ sung theo hướng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, ứng dụng

công nghệ thông tin, hoàn thiện hệ sinh thái kết nối, khai thác, làm giàu dữ liệu

và các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp theo hướng chỉ đạo của Tổ công

2

tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Ngoài ra,

cần rà soát các quy định liên quan đến đầu tư xây dựng hạ tầng, cơ chế liên

thông, kết nối giữa hệ thống thông tin của đơn vị mình với cơ sở dữ liệu quốc gia,

cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính.

Hoàn thành trong tháng 9 năm 2023.

- Hoàn thành cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ liên quan

đến quản lý dân cư theo yêu cầu của Chính phủ tại 19 nghị quyết chuyên đề.

Hoàn thành trước tháng 9 năm 2023.

- Tập trung chuyển đổi quy trình, thực hiện thủ tục hành chính và dịch vụ

công từ phương thức truyền thống sang môi trường điện tử bảo đảm thực chất,

hiệu quả; chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, xây dựng các biểu mẫu

điện tử, phần mềm chuyên dụng, đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính để làm giàu kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho

người dân và doanh nghiệp không phải cung cấp lại các thông tin đã có. Hoàn

thành trong tháng 9 năm 2023.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình

trạng chậm hoặc để quá hạn giải quyết hồ sơ; rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu

đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở

tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa, hoàn thành trong tháng 7/2023. Thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc địa phương trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục

hành chính liên thông, nhất là các hồ sơ quá hạn.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND

tỉnh, Công an tỉnh đánh giá, kiểm tra việc thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu;

phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương đánh giá tất cả các dịch vụ công trực

tuyến được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của cơ

quan mình và tích hợp trên cổng Dịch vụ công quốc gia, để từ đó lựa chọn những

dịch vụ công thiết thực, tần suất sử dụng cao gắn liền nhu cầu hàng ngày của

người dân, doanh nghiệp, có đầy đủ các điều kiện để cung cấp dịch vụ công trực

tuyến toàn trình. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2023.

- Đối với 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông: Các sở, ngành: Công an

tỉnh, Tư pháp, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh

khẩn trương hoàn thiện các phần mềm nghiệp vụ chuyên ngành của cơ quan mình

đảm bảo kết nối thông suốt với các liên thông phần mềm dịch vụ công; tổ chức

tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương thực hiện. Hoàn thành trong

3

tháng 7 năm 2023.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tích hợp, xác thực, hiển

thị các thông tin, giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VNeID, từng bước thay thế việc

cung cấp các giấy tờ cá nhân trong thực hiện các giao dịch, thủ tục hành chính.

Tiếp tục hoàn thiện ứng dụng VNeID, đa dạng hoá các tiện ích và truyền thông

để người dân thuận tiện tham gia sử dụng.

- Phối hợp, rà soát, đánh giá việc triển khai phần mềm dịch vụ công liên

thông, khắc phục các tồn tại, bảo đảm kết nối thông suốt, cập nhật, đồng bộ trạng

thái hồ sơ với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của địa phương.

Hoàn thành trong tháng 7 năm 2023.

- Hướng dẫn các sở, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc khai thác, trích

xuất dữ liệu công dân do Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư chia sẻ với Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp huyện tại thời điểm giải

quyết thủ tục hành chính, bảo đảm đúng thẩm quyền, phạm vi khai thác dữ liệu

và tuân thủ các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Hoàn thành trong tháng 7

năm 2023.

3. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ngành kịp

thời tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật ngay

sau khi Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi) được thông qua, bảo đảm việc chuyển

đổi từ phương thức làm việc truyền thống sang môi trường điện tử. Hoàn thành

trong tháng 8 năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng, hoàn thiện Chỉ thị của

Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch

tư pháp. Thực hiện ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thành lập Tổ

công tác tháo gỡ khó khăn về đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành, đơn vị liên quan rà

soát, đánh giá an ninh, an toàn, bảo mật thông tin và công bố chất lượng các nền

tảng, hệ thống thông tin của các sở, ngành, địa phương.

4

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, xây dựng Kiến

trúc Chính phủ điện tử của các sở, ngành, địa phương, bảo đảm phù hợp, đồng bộ

với Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam (phiên bản 3.0). Hoàn thành

trong tháng 12 năm 2023.

- Phối hợp tham mưu xây dựng nền tảng, hệ thống thông tin, phần mềm,

cổng dịch vụ công, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các sở,

ngành, địa phương khi Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành định mức, đơn

giá, chi phí xây dựng của các hệ thống nêu trên.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh

xây dựng tài liệu bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo nâng cao kỹ năng số cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan hành chính nhà nước các

cấp. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh xây dựng lịch

kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu tại Đề án

06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng Chính phủ kết quả trong

tháng 9 năm 2023.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị

có liên quan ưu tiên bố trí nguồn kinh phí thường xuyên cho việc thuê dịch vụ

công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06 và chuyển đổi số.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên

quan ưu tiên bố trí vốn đầu tư công cho các dự án công nghệ thông tin phục vụ

triển khai Đề án 06 và chuyển đổi số.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền

thông nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách đầu

tư cho chuyển đổi số vào hạ tầng, đường truyền, thiết bị, phần mềm và con người.

Thực hiện khi có hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

7. Sở Công Thương

Phối hợp với Công an tỉnh triển khai việc tích hợp tài khoản định danh điện

tử, ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip hoặc dữ liệu dân cư để xác thực

chủ thể của hoạt động thương mại điện tử tham gia giao kết hợp đồng trên Trục

5

phát triển hợp đồng điện tử Việt Nam. Công an tỉnh hỗ trợ việc tích hợp tài khoản

định danh điện tử để cung cấp dịch vụ xác thực điện tử.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Đẩy nhanh việc cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về an sinh xã hội, kết

nối, xác thực Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý nhà

nước theo quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan

liên quan có phương án cụ thể để quản lý di biến động về người lao động tại các

doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao; tình hình

người lao động bị mất việc làm, người đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm; trợ

giúp khi cần thiết cho người lao động hưởng các lợi ích chính đáng theo quy định

của pháp luật một cách nhanh chóng, kịp thời, báo cáo UBND tỉnh trước

15/9/2023.

9. Sở Nội vụ

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện thanh tra công vụ, kiểm tra,

chấn chỉnh việc thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, đề xuất kiểm điểm

nghiêm khắc đối với cán bộ, công chức thực hiện không đúng quy định.

- Hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức kết

nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hoàn thành trong tháng

7 năm 2023.

10. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Lắk

 Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tích hợp

thông tin tài khoản khách hàng qua thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng

VNeID để phục vụ chi trả lương hưu, trợ cấp an sinh xã hội, thất nghiệp, thiên

tai, bệnh dịch,... thanh toán không dùng tiền mặt. Thực hiện theo hướng dẫn của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

11. Đề nghị Cục Thuế tỉnh

Xây dựng kế hoạch, chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tập trung triển khai

các giải pháp đồng bộ dữ liệu ngành thuế, sử dụng Căn cước công dân gắn chip,

định danh điện tử là mã số thuế và định danh trong giao dịch điện tử để nâng cao

hiệu quả thu thuế. Phấn đấu 100% cơ sở kinh doanh kết nối hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền vào hệ thống dữ liệu của cơ quan thuế, tập trung vào các lĩnh

6

vực trọng tâm như: Hoạt động kinh doanh ăn uống, nhà hàng, khách sạn, dịch vụ

giải trí, siêu thị,...

12. Giao Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông theo chức năng, nhiệm vụ báo cáo tình hình triển khai Đề án 06 tại phiên

họp UBND tỉnh, trong đó chỉ rõ trách nhiệm của người đứng đầu của các sở,

ngành làm tốt, chưa tốt việc triển khai các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh

giao để biểu dương, phê bình, kiểm điểm.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- C06 - Bộ Công an;

- Văn phòng Chính phủ; (để báo cáo)

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06;

- Phó CVPUBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Phòng TH, HCTC (QC45a,c,d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-07-19T08:49:38+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T09:30:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T09:30:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T09:31:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!